

چرا اپیل دست‌گرفتن مسعود پزشکیان چنجالی شد؟

## پوپولیسم یا

## پيامی برای مدیران؟



پس لرزهای توافق غزه برای دولت اسرائیل

**تل آویو درگیر بحران**

**سیاسی‌پساجنگ**

صفحه ۱



چالش‌های کودک همسری زیر ذره‌بین «انتکار»

**وضعیت بد اقتصادی**

**در صدر یکه‌تازی می‌کند**

صفحه ۲



می توان به گفت و گوی احتمالی آینده ایران و آمریکا امیدوار بود؟

# سیگنال‌های دو طرفه

# مذاکره

گروه سیاست خارجی- بیم و امیدهای دست یابی به توافق و گذر از تحریم ها با روی کار آمدن ترامپ در نوسان زیادی قرار گرفته است.از یک سو مسعود پزشکیان سیگنال آمادگی برای مذاکره را صادر کرده است و ترامپ هم مردم ایران را شگفت انگیز و مذهبی دانسته و گفته آماده حل کردن موضوعات از طریق گفتگو است.ضمن اینکه تنها شرط را هم دست نیافتن ایران به بمب هسته ای برای رسیدن به توافق عنوان کرده است.هرچند در داخل نیز همچنان تندروها نسبت به احتمال مذاکره بین ایران و آمریکا واکنش نشان داده اند. از سوی دیگر معاون راهبردی پزشکیان با حضور در اجلاس داووس سوئیس و مصاحبه با فرید زکریا از مجریان برجسته شبکه سی ان ان، کوشش کرد تبیین واقع گرایانه‌ای از چرایی شکست توافقات قبلی ایران و امریکا ارائه دهد و کلید حل منازعات دو کشور را مشخص کند. دکتر ظریف با دقت و جزئیات به نقاط اشتراک اسرائیل، گروهک مجاهدین خلق و تندروهای امریکا در انتفاع از منازعه ایران و امریکا در خاورمیانه پرداخت و برای ترامپ روشن کرد، چگونه تحت تاثیر یک نقشه حساب شده با خروج از برجام، پازل تندروها را در سودجویی از مناقشه ایران و امریکا فراهم آورده است.

اما دونالد ترامپ در مصاحبه با «شان هانتی» مجری فاکس نیوز گفت اطمینان دارد می‌تواند توافقی را با ایران برای «اطمینان مطلق پیدا کردن از دست نیافتن ایران به سلاح هسته‌ای» برقرار کند.

همچنین آکسیوس مدعی شد که دیپلمات‌های اروپایی به وب‌سایت آکسیوس گفتند که ایرانی‌ها در این مذاکرات به صراحت اعلام کردند که می‌خواهند مذاکراتی را درباره توافق هسته‌ای جدیدی آغاز کنند که با توافق سال ۲۰۱۵، که ترامپ در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد، متفاوت باشد.

شرح در صفحه ۱



چالش‌های قاره سبز با بازگشت ترامپ به کاخ سفید

**زنگ خطر اقتصاد اروپا**

**به صدادرآمد**

صفحه ۳



چالش‌های کودک همسری زیر ذره‌بین «انتکار»

**وضعیت بد اقتصادی**

**در صدر یکه‌تازی می‌کند**

صفحه ۲

### خبر

یک نماینده سابق مجلس

**معاهده ایران و روسیه می‌تواند به بهبود اقتصاد دو کشور و برون‌رفت از تحریم‌ها کمک کند**

یک عضو هیات رئیسه مجلس دهم، تاکید کرد: همکاری اقتصادی بین ایران و روسیه به بی اثر کردن تحریم‌ها کمک خواهد کرد، اما نکته حائز اهمیت این بوده که یکی از شروط مبادلات پولی بین ایران و کشورهای عضو بریکس پذیرش FATF است.

غلامرضا کاتب در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به تاثیرات اقتصادی معاهده بین ایران و روسیه، بیان کرد: روسیه و ایران هر دو تحت تاثیر تحریم‌های اتحادیه اروپا و آمریکا قرار دارند. در این شرایط این معاهده می‌تواند خیلی به بهبود وضعیت اقتصادی دو کشور و برون رفت از تحریم‌ها کمک کند. به خصوص پرداخت های دوجانبه با ارز ملی که مجلس دهم نیز این امر را تصویب کرده بود تا معاهدات پولی دوجانبه یا کشورهای منطقه داشته باشیم.

وی تاکید: این معاهده به بی اثر کردن تحریم‌ها کمک می‌کند، البته روسیه معتقد است که ایران باید FATF را بپذیرد تا کشورهای عضو بریکس تحت فشار تحریم مجدد قرار نگیرند. پذیرش FATF خیلی به مبادلات پولی با کشورهای عضو بریکس کمک خواهد کرد، ایران نیز باید در این زمینه همکاری داشته باشد. نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: نکته دیگر معاهده بین ایران و روسیه، استفاده از فرصت‌های اقتصادی دریای خزر است. مشروط به اینکه دو کشور همسایه تعهد دهند از ایمنی تنوع زیست محیطی در این دریاچه حفاظت کنند. در کنار این ایمنی زیست محیطی، استفاده از منابع آبزیان دریای خزر می‌تواند خیلی به اقتصاد ایران و روسیه کمک کند. در حوزه انرژی هسته‌ای نیز توافقاتی بین دو کشور صورت گرفته است، البته روسیه نتوانست در راه اندازی نیروگاه هسته‌ای بوشهر عملکرد خوبی داشته باشد.

وی تاکید کرد: اگر روسیه به تعهدات خود در زمینه ساخت نیروگاه هسته‌ای عمل کند، در شرایطی که کشور ما با ناترازی در حوزه برق مواجه است، می‌تواند کمک بسزایی در مدیریت ناترازی‌ها به ما کمک کند. در حوزه حمل و نقل نیز توافقاتی صورت گرفته است. حمل و نقل ترکیبی در این توافقاتمه آمده است تا از ظرفیت حمل و نقل جاده‌ای، ریلی، هوایی و دریایی بین دو کشور استفاده عمل کند، در قالب کریدورهای شمال با جنوب این ارتباط می‌تواند برقرار شود که به نفع هر دو کشور است. در حوزه نفت و گاز نیز همکاری هایی بین دو کشور پیش‌بینی شده است. کاتب افزود: توجیه اقتصادی پروژه های حوزه نفت و گاز بین دو کشور باید مشخص شود. دیدگاه‌های مختلفی در حوزه انرژی وجود دارد. واردات گاز برای کشوری مانند ایران زیبنده نیست. تعهدات دو جانبه‌ای که بین ایران و روسیه شکل گرفته، می‌تواند آثار خوبی به همراه داشته باشد. هر چقدر که ایران بتواند با تمام کشورها ارتباطات خوبی را برقرار کند، بقینا بر اقتصاد کشور تاثیر مثبتی خواهد داشتا اما آنچه که مهم است عمل به تعهدات است. در وزارت خارجه معاهده های زیادی نوشتیم اما منظور که باید به آن‌ها عمل نشده است.

بمبار خاوریم و پرتگ خانی دیم

به اطلاع دوستان و آشنایان گرامی می‌رساند
به مناسبت درگذشت پدرمان

## مروم حاج سادات رحمانیان

مجلس بزرگ‌داشتی در روز یکشنبه هفتم بهمن ماه از ساعت ۱۵:۳۰ الی ۱۷ در مسجد نور واقع در میدان فاطمی برگزار می‌شود

مهدی رحمانیان - علیرضا رحمانیان

آیا سفر استانی پزشکیان این بار مرهم برای زخم‌های این استان خواهد بود؟

**خوزستان همچنان**

**چشم انتظار**

صفحه ۶



محمدعلی وکیلی

سرمقاله



**ابهام در استراتژی یا استراتژی ابهام؟**

نحوه مواجهه دولت جدید ترامپ با ایران جزو موضوعهایی است که گمانه‌زنی‌های گسترده‌ای را در محافل سیاسی و رسانه‌ای جهان به دنبال داشته‌است. چهرها و رسانه‌های ضد ایرانی آمریکا طی ماههای اخیر کوشیده‌اند نسخه «برخورد سخت با ایران» را برای ترامپ بپیچند. ترامپ در دور اول ریاست جمهوری از نظریه «مرد دیوانه» علیه ایران بهره جست

ترامپ سعی می‌کرد خود را فردی غیرقابل پیش‌بینی و متغیر جلوه دهد که احتمال هرکاری از او بر می‌آید. در این صورت حرف‌های دیوانه‌وار او بیشتر جنبه واقعی به خود می‌گیرد تا صرفاً یک بلوف، اما باتجربه چهار سال ریاست جمهوری‌اش اکنون شناخته شده و قابل پیش‌بینی می‌باشد.

بر این اساس نظریه مرد هوشمند و سیاست مبهم را در خصوص ایران برگزیده است. شخصا فکر می‌کنم استراتژی «مرد دیوانه» به استراتژی «مرد هوشمند» و البته مبهم تغییر کرده است

در این چند روز شاهد اقدامات مبهم و متناقض از ترامپ در خصوص ایران بودیم از یک سو طی دستوری تیم حفاظتی جان بولتن (سردرسته جنگ افروزان و پدر

معنوی مناقبین) و پمپئو را حذف و رایان هوک را اخراج نمود. همزمان این اقدام در محافل به تغییر سیاست

در خصوص ایران تعبیرشد. اما از سوی دیگر انتخاب افراد زیر پیام متناقض می‌دهد.

مارکو روبیو، وزیر امورخارجه از جمله چهره‌های ضدایرانی نزدیک به ترامپ است. او در یکی از آخرین موضع‌گیری‌های خود درباره ایران، در جلسه استماع مجلس سنא ضمن نادیده گرفتن واقعیت‌های میدانی، ادعا کرد که ایران در ضعیف‌ترین وضعیت است.

ادامه در صفحه ۲

از «سکوت» پایداریچی‌ها در دولت سیزدهم تا «چوب لای چرخ» دولت چهاردهم گذاشتن

## سایه‌نشین‌ها علیه FATF

چهره‌های مخالف برجام و مذاکره و پیوستن به FATF است که این روزها با دوباره فعال شده و حملات خود به این سه مورد را آغاز کرده‌است.

**تقسیم کار بین رسانه‌ها و چهره‌ها؛ خواسته یا ناخواسته؟!**

این روزها حملات به FATF دوباره شدت پیدا کرده است؛ اما در این بین گویا تقسیم‌کاری در پشت این تحرکات شکل گرفته است. به جز سیاسیون دلوپس و رایزنانشین که صدای خود را در مجامع بلند می‌کنند، سازمانها و خبرگزاری‌های جریان متبوع‌شان در حملات رسانه‌ای به دنبال ایجاد ارباب و فضاسازی علیه مخالفین‌اند. این رسانه‌ها به شدت در حال کار علیه FATF هستند؛ فضاسازی از طریق جا انداختن گزاره‌هایی نظیر خیانت بودن پذیرفتن FATF برای جامعه هدفشان یا همان افکار عمومی و مخاطبانشان.

از سوی دیگر نظرات و مواضع نزدیکان به جلیلی نیز نشاندهنده همبستگی نوشته یا نانوشته‌ای میان دو اهرم مخالفان FATF است؛ مانند یاسر جبرائیلی از نزدیکان جلیلی که در نوشتار کوتاهی در فضای مجازی نوشت: «من‌نویسنند وفاق، بخوانید خالص‌سازی بگویند یکدست‌سازی!» از همین یک جمله این برداشت می‌شود که FATF نمی‌تواند کانون مخالفت با معاهدات بین‌المللی را در مجلس دانست؛ بلکه باید سراغ سایه‌ها در سیاست رفت.

**وقتی دلواپسی عزت ملی را هم خدشه‌دار می‌کند**

اما این قدرت‌نمایی منجر به چه شرایطی شده است؟ شرایطی که نه تنها هزینه‌های گزاف اقتصادی را به کشور تحمیل کرده است بلکه در مواردی عزت ملی را خدشه دار می‌کند. زمانی که ایران در لیست سیاه FATF قرار داشته باشد، حتی کشورهایی مثل چین و روسیه با ایران مرابوده نخواهند کرد. محمدجعفر قائم‌پناه سرپرست نهاد ریاست جمهوری می‌گوید «بخشی از فشار تحریم‌ها پس از پذیرش FATF برطرف خواهد شد.» همین دیروز بود که صمد حسن‌زاده رئیس اتاق بازرگانی ایران در سخنانی گفت که نیپوستن به FATF باعث شده که تاجر ایرانی ناچار به معامله با پول نقد به جای کارت اعتباری باشد و این در شان تاجر ایرانی نیست.

کسی باید دهن این فرد بزند رفیق حاج قاسم یا من؟ اگر عبدالعلی‌زاده مذاکره با آمریکا را جلوی مردم تبریز می‌گفت دهن او را خرد می‌کردند.» البته باید این نکته را اضافه کرد که نمایندگان عملا نمی‌توانند جلوی فرآیند بررسی لویج و کنوانسیون‌ها را بگیرند. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در پاسخ به منتقدین گفت: «مجلس نظر خودش را در این زمینه و در دوره دهم داد و به مجمع تشخیص مصلحت نظام رفت. اصلاً ما هیچ نقش قانونی الان FATF نداریم.»

همین اظهارات از سوی محمدجعفر قائم‌پناه سرپرست نهاد ریاست جمهوری نیز مطرح شده است. او گفته که FATF در مجلس تصویب شده و قانونی که یک‌بار تصویب شده و نظر مجلس درمورد آن اعلام شده است را نمی‌شود دوباره به رای گذاشته شود.

**آتش از عمق راهبردی سایه‌نشین‌ها می‌آید**

از سویی برخی مانند احمد بیگدلی نماینده خدابنده در مجلس از تندروها خواسته که در زمینه FATF از رهبری جلو نزنند و طبق نظر ایشان عمل کنند. با این حال، نمی‌توان کانون مخالفت با معاهدات بین‌المللی را در مجلس دانست؛ بلکه باید سراغ سایه‌ها در سیاست رفت.

وقتی در دولت حسن روحانی لویج و کنوانسیون‌های بین‌المللی در دستور کار دولت قرار گرفت، مخالفان‌ها جایی که توانستند تلاش کردند به سرانجام نرسد؛ به ویژه آنکه بحث و جدل درباره موضوع مهم و کلانی مثل FATF به دولت و مجلس منحصر نمی‌ماند و افراد کلیدی مخالف با این پرونده‌ها در مجموعه‌های تعیین کننده جدی داشتند. آن‌ها با تکیه بر «عق راهبردی» خود و همچنین بی‌اعتمادی به دولت روحانی، بررسی لویج و کنوانسیون‌ها را آنقدر به درازا کشاندند که تعیین تکلیف نشوند.

امروز هم مخالفان اصلی پیوستن به FATF افرادی مثل سعید جلیلی و یاران او هستند. جلیلی از جمله

دستیار رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در سهام عدالت، در خصوص گمان‌زنی‌ها و اعلام زمان توزیع سود سهام عدالت مربوط به سال مالی ۱۴۰۲ گفت: تصمیم‌گیری در خصوص زمان توزیع سود سهام عدالت بر عهده شورای عالی بورس است و سهامداران مراقب کلاهبرداری به بهانه توزیع سود سهام عدالت، باشند.

به گزارش ایسنا، به تازگی شایعات مختلفی در خصوص واریز سود سهام عدالت توسط برخی رسانه‌ها منتشر شده است. همچنین اعلام شده، واریز بخشی از این سود به سال بعدی منتقل می‌شود.

مهدی حاجی‌وند، دستیار رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در سهام عدالت در این خصوص توضیح داد: پس از برگزاری مجامع سالانه شرکت‌ها، بنا به عملکرد و نیز سود و زیانی که شرکت‌ها شناسایی می‌کنند، تصمیمات مختلفی در خصوص پرداخت و توزیع سود سالانه میان سهامداران گرفته می‌شود، که

دستیار رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در سهام عدالت تاکید کرد: تصمیم‌گیری در خصوص سود سهام عدالت و نحوه پرداخت آن در اختیار شورای عالی بورس است، و با نظر اعضای این شورا موضوعات مختلف درباره سود سهام عدالت و نیز زمان پرداخت آن مشخص و اعلام می‌شود. با توجه به این که در حال حاضر فعلا زمانی برای توزیع سود سال مالی ۱۴۰۲ شرکت‌های سرمایه‌پذیر در شورای عالی بورس مشخص نشده است، از این رو گمانه‌زنی‌ها و زمان‌های اعلام شده در رسانه‌ها مبنی بر توزیع سود سهام عدالت نادرست است. حاجی‌وند تاکید کرد: در صورتی که شورای عالی بورس در این خصوص تصمیم‌گیری کند، از طریق رسانه‌های رسمی زمان دقیق توزیع سود سهام عدالت و نیز تصمیمات این شورا در قبال این سود، اطلاع‌رسانی خواهد شد و سهامداران مراقب کلاهبرداری به بهانه توزیع سود سهام عدالت، باشند.